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 برای چاپ فارسی نویسندهپیشگفتار 

 گرامی ۀخوانند
ايد و خوشحالم که  را خريده« استاندارد دستوری»که کتاب  بسیار سپاسگزارم

بینم این کتاب به فارسی هم ترجمه شده است. من بیشتر عمرم را در فلسطین،  می
در جاهایی  1بی که پول دستوریئام و به همین دلیل با مصا و لبنان سپری کردهاردن 

کشورهایی  مثل ایران يا حتی ترکیه به وجود آورده است به خوبی آشنا هستم. تعداد 
کرده باشند  گرفتار تورم بوده و مردم آن درد تورم را با تمام وجودشان حس  که  مثل ایران 
کشوری با ديگری متفاوت است؛ شرايط بروز تورم و  زياد نیست. تجربه تورمی هر 

کنند ولی علت اصلی وقوع تورم در  ر جاهای مختلف فرق میپیامدهای آن نیز د
را  2تمام موارد يک چیز بیشتر نیست: پول دولتی مدرن. اگر سیستم پول دستوری

افزاری فرض کنیم، با بررسی و درک درست چگونگی  چیزی شبیه يک برنامه نرم
و نه يک ایراد  ائمیيافت که تورم را بايد ویژگی ذاتی و د توان در کارکرد آن به روشنی می

 مقطعی، این سیستم به حساب آورد.
در سیستم پول دستوری يک مرجع انحصاری به نام بانک مرکزی وجود دارد که 

تواند پول منتشر کند؛ تنها راه تجارت با دنیای خارج نیز  تنها نهادی است که می
که همه مبادلات تجاری بین طریق آن المللی به اجبار از  همین بانک مرکزی است 

های  انداز )حساب گیرند. وانگهی، بانک مرکزی انحصار ارائه خدمات پس انجام می
که  انداز چاره انداز( را هم در دست دارد و مردم برای پس پس ای جز این ندارند 

ها هم از این  های زیر نظر بانک مرکزی نگهداری کنند. دولت ثروتشان را در بانک

                                                                                                                  
1. fiat money 
2. fiat monetary system 
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گیرند.  می« قرض»کنند و از ذخایر سیستم بانکی  می انحصارها کمال سوءاستفاده را
« قرض»تواند  هرچقدر يک جامعه منابع بیشتری ذخیره کند، دولت هم بیشتر می

های تخیلی پول هدر  بگیرد بیشتر برای طرح« قرض»بگیرد. هرچقدر هم دولتی بیشتر 
 سازد. میرا دشوارتر )اگر نه ناممکن( « قرض»خواهد داد که البته بازپرداخت آن 

های بانکی را مصادره  برد، سپردهبکند دولت کارش را با تورم پیش  خیلی فرقی نمی
رود؛ در همه این موارد نتیجه يکسان است: بکند يا سراغ ترفندهای مالی ديگری  

کار و  گذاران )پس کوش، سپرده هزينه واقعی را مردمان سخت اندازکنندگان(، نیروی 
خواهند مولد باشند و زندگی خود  ردازند؛ کسانی که میپ های جامعه می حسابی آدم

 و اطرافیانشان را بهتر کنند.
خسارت اصلی پول دستوری به جامعه نیز جز این نیست که درست همان 

که تمدن  شوند که بايد سرمشق و الگوی مردم باشند. می کسانی مجازات می دانیم 
کار کردن انسان زحمتشان شکل گرفته است. انداز حاصل  ها و پس بشری با سخت 

ها برای تدارک آينده است؛ وقتی پول  ترین تکنولوژی در دسترس انسان پول پیشرفته
د برای آينده تدارک ببینند و نتوان ها نمی شود، ديگر انسان دچار آفت تورم می

بینی  ها آينده را جدی نگیرند دچار نزديک شود. وقتی آدم باب می« فروشی آينده»
دهند و فقط به ارضای فوری خود  مدت از خود نشان می رفتارهای کوتاهشوند،  می
کوتاه انديشند. وقتی افراد به جای ارزش می مدت  های بلندمدت خود به فکر منافع 

گری  ها جای خود را به ستیزه باشند نتیجه معلوم است: همکاری بین انسان
نوادگی و اجتماعی از هم کند و پیوندهای خا دهد، جرم و جنايت افزايش پیدا می می
 گسلد.می

 که هیچ کس از پیامدهای آن در امان این استبدبختی در سیستم دستوری 
کرد یا سراغ مبادلات انداز  پس توان نمی ماند؛ بدون استفاده از این سیستم نمی

بار همراه است. اما خوشبختانه  البته با نتایج فاجعهکه رفت المللی  بین تجاری
گریخت. با توجه به  ها محدوديتتوان از این  می داده است و انگاررخ ای  معجزه

که بدیلی  کوین شايد بتوان و مستمر بیت کننده رشد خیره برای پول  مؤثرادعا کرد 
کنند. دستوری فراهم آمده است که همه مردم جهان می  توانند از آن استفاده 
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که همان وظایف بانک مرکزی مکوین  بیت  درن را انجامشکلی از پول است 
که هیچ انداز  پس توانید با یک پول مطمئن دست به می دهد. شما می بزنید؛ پولی 

کند یا آن را به کنترل خود درآورد. با تواند عرضه نمی کس کوین  بیت اش را دستکاری 
گیرنده می ( المللی بیندر کشورهای دیگر )به صورت ای  توانید پول را برای هر 

 تواند جلوی شما را بگیرد. دیگر برای نمی هم« از ما بهترانی» بفرستید و هیچ مقام و
و تجارت با دیگر نقاط جهان مجبور نیستید خرج دولت را هم بدهید؛ دیگر انداز  پس

 برای استفاده از پول نیازی نیست دنبال رهبران سیاسی صالح و صادق بگردید!
هتری از پیامدها و تا درک بايم  در این کتاب به بررسی پول دستوری پرداخته

 آن با کنش و واکنشاز  تری دقیقآن برای جامعه پیدا کنیم و به تصویر های  دلالت
کار دولتکوین  بیت  اجازه ها آنهاست و به  برسیم. سیستم پول دستوری باب 

شود در واقع  آورند! وقتی بدهی خلق می در دهد خرج خودشان را با خلق بدهی می
توان دریافت چرا دنیای مدرن  می جا همینآید؛ از  می پول دستوری جدید به وجود

ارز استخراج طلا در  غرق در بدهی است. بدهکار شدن در سیستم دستوری، هم
دهند. به همین دلیل  می طلا است و هر دو حجم )عرضه( پول را افزایش پايهسیستم 

چیز کوین  بیت در سیستم دستوری انگیزه زیادی برای خلق بدهی وجود دارد. اما
که مبنای آن یک دارایی سخت  است. با 1دیگری است؛ یک سیستم پولی 

که دیگر بر مدار زیر  کوین می بیت توان به ظهور یک اقتصاد تازه در جهان امیدوار بود 
مند در این  چرخد. خواننده علاقه نمی ها آنقرض رفتن مردم و بدهکاری دائمی 

که در یک اقتصاد بیت کم خواهد ک کتاب خواهد دید  وینی نوعی سیستم مالی حا
 که از قضا با اصول بانکداری اسلامی نیز همسویی فراوانی دارد. شد

هستند زیرا امکان  وخرجشان دخلخیلی مراقب  ها دولتدر استاندارد طلا، 
« چاپ»نیز ماجرا متفاوت نیست و امکان کوین  بیت طلا را ندارند. در مورد« چاپ»

که در یک جامعه ازآن را هم ندارند.  کسانی   استفادهکوین  بیت هرچقدر تعداد 

                                                                                                                  
1 . hard asset 

که به اصطلاح ارزش ذاتی دارند و مبتنی بر بدهی نیستند. اطلاق می کوین ی نظیر بیتهای به دارایی  شود 
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تواند از طریق تورم یا دستکاری سیستم بانکی  می کنند بیشتر باشد دولت کمتر می
برای آنکه پول کارش را  داد توان نشان خرج خودش را درآورد. با بررسی تاریخ پول می

 آید. می نده به حسابهم شاهدی زکوین  بیت انجام دهد نیازی به دولت نیست و
که من در زمان نوشتن  امیدوارم از خواندن این کتاب به همان اندازه لذت ببرید 

کند با آمادگی بیشتری به  تر مهمآن بردم و  کتاب به شما کمک  از همه، امیدوارم این 
 .وارد شويد کوین بیت دوران سقوط پول دستوری و صعود
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 بخش نخست:
 پولِ دستوری

 
 

 
 
 





 
 .فصل نخست

 آشنایی
 

گذرد که دولت ايالات متحده پنجره طلا )يا بهتر  امسال پنجاه سال از زمانی می
کرد. امروز  بگوییم پنجره مبادله طلا( را بست و جهان را وارد سیستم پولی دستوری 

کسی را نداشته باشیم که از پولی جز پول دستوری توان گفت شايد ديگر در  می دنیا 
توان شانسی و اتفاقی تلقی کرد و  استفاده کرده باشد. این قضیه را هم نمی

های  رغم ضعف اقتصاددانان بايد توضیح بدهند که چگونه این سیستم علی
کار می کنون دوام آورده است و  کند. با  آشکارش )که تعدادشان هم کم نیست( تا

جه به عمر طولانی سیستم دستوری، خیلی معقول نیست مانند خیلی از تو
های اخیر فقط به نفی آن بپردازيم و ناسزا بگوییم؛ روا نیست پول  معترضان در دهه

برداری و شیادی بخوانیم که امیدی به اصلاح آن  دستوری را فقط و فقط نوعی کلاه
که علیدانی پاشد. هرچه باشد می نیست و به زودی فرو می رغم مداخله شديد  م 

را به همراه  ها آنها در بسیاری از بازارهای سراسر جهان که اختلال در عملکرد  دولت
گفته پیداست که  داشته است همچنان این بازارها برقرارند و فعالیت می کنند. نا

زنیم منظورمان به  های دولتی حرف می وقتی از توضیح دلایل دوام و استمرار مداخله
 نیست. ها آن تأییدهیچ رو 

کتابش به نام  ۰۸۵۸در سال  1چسترتون کیث گیلبرت داستان « 2اصلِ مطلب»در 
که چشمش به حصاری می مردی را بازگو می افتد که در ظاهر به هیچ دردی  کند 

اگر »کند:  گیرد از شر آن خلاص شود. مردی ديگر مخالفت می خورد و تصمیم می نمی
گذارم آن را برداری. برو و بیشتر  ندارد مطمئن باش نمی ای فايدهنظرت این هیچ به 

                                                                                                                  
1. Gilbert Keith Chesterton (G. K. Chesterton) 
2. The Thing 
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کنی  فکر کن. اگر برگشتی و توانستی فايده گذاشتم خرابش  «. آن را پیدا کنی شايد 
که پنجاه سال از عملیاتی شدن و البته يک قرن از پیدايش سیستم دستوری  اکنون 

کی وارد میدا کرد که  اند می ن شدهگذشته است و رقبای خطرنا توان با قوت ادعا 
 ارزيابی و عیارسنجی این سیستم نه تنها ممکن بلکه حتی مطلوب است.

که در رقابت با ديگر انواع پول در  دلیل رواج و مقبولیت پول دستوری این نبوده 
کارنامه دارد و  دانیم که شکست ه است؛ میمیدان شدبازار آزاد، پیروز  های فراوانی در 

های زيادی از خود نشان داده است. اما در این هم ترديدی نیست که  محدوديت
کار بسیاری از   های دستوری در بخش عمده سیستم ای از قرن بیستم برقرار بوده و 

 سختیِ  اند. با توجه به جان افراد را در سراسر جهان برای مبادله و تجارت راه انداخته
که بر اساس همین  جهانی زندگی میپول دستوری و اينکه ما همچنان در  کنیم 

گون آن مفید و کارساز خواهد بود. سیستم می يادمان نرود اينکه  چرخد فهم ابعاد گونا
که پول دستوری هم بی ما بی خیال  خیال پول دستوری بشويم، معنايش این نیست 
کارکرد سیستم دستوری و دلایل شکست ما می های پرشمارش ضروری  شود! فهم 

 بتوان واکنشی مناسب در مواجهه با آن داشت. است تا
گاندا و بازارگرمیِ طرفداران و ذيفنعان   همچنین روا نیست بر اساس پروپا

بپردازيم؛ منظور از طرفداران و ذينفعان  ها آنهای پول دستوری به قضاوت  سیستم
کسانی جز دانشگاهی بگیر دولت نیستند. سیستم  های مواجب چی ها و رسانه هم 

کم بر جهان کنون برخلاف پیشگویی 1پولی دستوری حا های منتقدانش دچار  تا
گرفت؛  کامل نشده است ولی تبلیغات هواداران آن را هم نمی فروپاشی توان جدی 

  و بدون هیچ 2هوادارانی که پول دستوری را همچون يک سفره گشوده ناهار مجانی
کمیت کنند. در قرن گ هزينه فرصت و پیامد منفی معرفی می ذشته و دوران حا

سیستم دستوری بیش از پنجاه ابرتورم در سراسر جهان رخ داده است. اما از این هم 
                                                                                                                  
1. global fiat system 
2. free-lunch maker 

گفته مشهور  اشاره که هواداران پول دستوری را  ین؛ در اينجا حرف از ا«نداردناهار مجانی وجود »ای است به  است 
گویی می چنان معرفی می که  ای  مند شـد بـدون آنکـه نیـاز بـه متحمـل شـدن هـیچ هزينـه توان از منافع آن بهره کنند 

 باشد.
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الفتوحی نیست و  نپاشیدن سیستم دستوری چندان فتحاز هم که بگذريم صرف 
های فنی، اقتصادی و  توان آن را گواهی بر پیشرفت و رشد مثبت در حوزه نمی

 اجتماعی تلقی کرد.
موضعی معتدل و  کنیم تلاش می خواهیم حرفی تازه بگوییم و کتاب میدر این 

شويم و  امان طرفداران سیستم دستوری نمی ؛ اسیر هیاهوی بیکنیممتفاوت اختیار 
سیستم  کتاب،رويم. در این  آلود منتقدان آن نیز پیش نمی در مسیر عداوت تعصب

سی و کارکردی بررسی و پولی دستوری را به عنوان يک تکنولوژی و از منظر مهند
شماريم و به  معمول آن را برمی 1های شکست کنیم؛ اهداف و حالت واکاوی می

کنیم.  های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی استفاده از آن نیز اشاره می برخی دلالت
کتاب قبلی يعنی  گیری بکار راستش معتقدم که استاندارد »همین رويکرد بود که 

کتاب تاريخ در مورد بیت را به پرفروش« 2کوین بیت که  ترین  کتابی  کوین بدل کرد؛ 
اند  اند و توانسته زبان مختلف آن را خوانده ۵۱صدها هزار نفر در سراسر جهان و به 

 کوین را بهتر بفهمند.  ها و دستاوردهای بیت اهمیت، دلالت
کسی در ابتدا عملکرد بیت ا کوین ر شايد غريب به نظر برسد ولی ما معتقديم اگر 

های مشابه در سیستم دستوری سر در بیاورد.  تواند از عملیات بفهمد بعد بهتر می
داران است.  تر از توضیح رايانه برای چرتکه توضیح چرتکه برای اهالی رايانه ساده

کار را با بهره تر نسبت به انواع ساده های پیشرفته تکنولوژی کارایی  تر همان  وری و 
توان سازوکارها و عملکرد  بهتر می ها آنرو با قیاس از  ندهند ازای بیشتری انجام می

این هايشان را نشان داد. هدفمان  تر را بررسی کرد و ضعف های ابتدایی تکنولوژی
که عملیات و ساختار مهندسیِ سیستم پولی دستوری را شرح دهیم و به  است

خواهیم در  تبیین چگونگی کارکرد آن در دنیای واقعی بپردازيم. يادمان نرود که نمی
گرفتار رمانتیسیسم دولت که يک قرن است از این  هایی بانکها و  این مسیر  بشويم 

 برند. سیستم سود می
                                                                                                                  
1. failure modes 

2. Bitcoin standard 
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